
 

 

 

1 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 142/2021 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2021 
 
1 – DO OBJETO 
Serviços especializados em transporte de equipamentos oriundos de emenda parlamentar, com 
destino de Florianópolis para Pinheiro Preto. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA 
Contratação de serviços de transporte para equipamentos ganhos via emendas de deputados, que devem 
ser retirados da Secretaria de Agricultura em Florianópolis.  Como o município não tem veículo tipo plataforma 
para o transporte, e necessário a urgência na contratação pelo prazo que temos para retirada do bem doado 
ao nosso município. A dispensa de licitação se dá devido ao curto prazo que se tem para retirada do bem. 
 
Forma: através de Dispensa de Licitação, conforme art 24, II, da lei 8.666/93. 
 
3 – DA CONTRATADA 
HENRIQUE DAL PIZZOL ROSSETO ME, CNPJ 34.850.106/0001-04, localizada na Com Linha Petry, s/n 
interior de Tangará SC 
 
4 – DO VALOR  
O valor total da contratação é de R$ 4.240,00 (quatro mil duzentos e quarenta reais) 
 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, o disposto no art. 24, inciso II, Parecer 
Jurídico 145/2021 e Memorandos 3036 e 3048/2021. 
 
6 – DO PRAZO DE ENTREGA 

 Prevista para o dia 10/12/2021 no pátio da Secretaria de Obras de Pinheiro Preto. 
 
7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 
seguintes Dotações Orçamentárias:  
Despesa 96 
  
 

Pinheiro Preto, 09 de dezembro de 2021 
  
 
 

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO 


